



# CITTÀ DI SULMONA

## RIPARTIZIONE 4

### REGISTRO GENERALE N. 2549 del 06/12/2021

#### Determina del Dirigente di Settore N. 958 del 24/11/2021

PROPOSTA N. 3032 del 24/11/2021

**OGGETTO:** Appalto congiunto progettazione ed esecuzione lavori Liceo Classico "Ovidio" #342 CUP D51E16000060001 - Liquidazione e pagamento compenso per attività di commissario di gara – Ing. Eleonora Sablone

Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente della Ripartizione 4;

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4;

Richiamate:

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 "Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 "DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023";
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 "Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011";
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: "Piano della Performance 2021/2023";
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: "Adozione seconda variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;
- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: "Adozione terza variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;
- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023;
- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante: "Approvazione del rendiconto della gestione 2020";
- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000";
- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto "variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000."

Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per i contratti;
- il Regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.;

Richiamata la determinazione RG. 2022 del 17.11.2020, rettificata con successivo atto RG 2313 del 14.12.2020, con cui è stata indetta procedura aperta per l'appalto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di miglioramento sismico dell'edificio sede del Liceo classico "Ovidio" da aggiudicarsi col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per un importo a base d'asta di € 3.160.655,42;

Osservato che il bando è stato pubblicato sulla GURI n. 136 del 20.11.2020 e prorogato nella scadenza del termine per la presentazione delle offerte all'8.1.2021 con avviso pubblicato sulla GURI n. 147 del 16.12.2020;

Evidenziato che con atto R.G. n. 250 del 18.2.2021 si è provveduto ad indire una selezione pubblica per la nomina, attraverso la comparazione dei curricula, di n. 2 soggetti quali membri della

Commissione giudicatrice dell'appalto suindicato, approvando contestualmente lo schema di avviso pubblico;

Dato atto che, con determinazione 419 RG del 10.3.2021, si procedeva alla nomina della commissione di di gara individuando quali membri esperti l'ing. Sebastiano Ortu e l'ing. Eleonora Sablone;

Considerato che, con stessa determinazione, veniva stabilito il compenso per ciascun commissario in "€ 3.000,00 oltre rimborso spese di viaggio nella misura pari ad 1/5 del prezzo di 1 l. di benzina super, onnicomprensivo"

Considerato che con determinazione con determinazione dirigenziale n. 292/RS del 29/04/2021 e n. 776/RG del 30/04/2021, la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori venivano affidati all'Impresa ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - MEG Costruzioni S.r.l., con sede in Via Zappannotte, 32 - Sulmona (AQ), part. IVA 01140560663, per il prezzo netto di € 3'127'032,24 oltre IVA , e pertanto l'attività di commissario di gara può considerarsi regolarmente effettuata;

Vista la fattura n. 59 del 17.11.2021, in atti al prot. 47515 del 17.11.2021, emessa dal commissario di gara ing. Eleonora Sablone, per un importo onnicomprensivo (incluso spese di viaggio nella misura prevista) di € 3.009,59;

Ritenuto di procedere alla liquidazione ed al pagamento di detta fattura;

Dato atto che il finanziamento dell'opera è previsto con contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'117'211,00 e per € 104.000 con fondi derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 2009 (reversale di incasso n. 3234 del 2012);

Considerato che, con determina a contrarre n. 1990RG del 12.11.2020 sono stati effettuati i necessari accertamenti ed impegni di spesa, e che, in particolare, le somme risultano impegnate al capitolo 6750/0 nel modo seguente:

- 2020-1-847-1 (competenza 2020) per € 1.271.346,58, riscritto come di seguito: 2021-1-368-1 (competenza 2021) per € 400.000,00 e 2021-1-369-1 (competenza 2022) per € 871.346,58;
- 2020-1-847-2 (competenza 2021) per € 1.899.544,95;
- 2020-1-847-3 (competenza 2022) per € 844.242,20;

Dato atto che la restante parte delle somme necessarie al finanziamento dell'opera risulta già accertata ed impegnata negli esercizi precedenti (impegni 2016-14-2724-1, 2016-1-302-1/2/3, 2020-14-1674-1 ed accertamenti 2016-14-2724-1, 2017-14-721-1, 2020-14-501-1);

Considerato che, per le spese relative ai commissari di gara è presente apposito sub impegno 2020-14-847-5, che presenta la necessaria responsabilità;

Dato atto che il pagamento delle prestazioni svolte deve avvenire entro 30 giorni dalla data di richiesta, così come stabilito dall'art. 4 del D.Lgs. 231/2002, così come modificato dal D.Lgs. n. 09/11/2012 n. 192, e, in caso di ritardo, gli interessi moratori decorrono automaticamente dal giorno successivo alla scadenza del termine per il pagamento, ed inoltre il creditore ha diritto al risarcimento dei costi sostenuti per il recupero delle somme non tempestivamente corrispostegli, salva la prova del maggior danno, ove il debitore non dimostri che il ritardo non sia a lui imputabile;

Rilevato che, a tale proposito, la Sezione Regionale di Controllo per la Puglia della Corte dei Conti, con deliberazione n. 53/PAR/2013, ha stabilito che il termine sopra detto deve essere rispettato in quanto "è da ritenersi del tutto irrilevante, al fine della configurabilità della responsabilità della stazione appaltante, il ritardo nella corresponsione del finanziamento da parte dell'Amministrazione / Ente erogatore, essendo quest'ultimo soggetto terzo rispetto al rapporto contrattuale".

Verificato che questo Comune ha la possibilità di anticipare detta somma avendone disponibilità di cassa ed essendo compatibile con il rispetto del patto di stabilità interno;

Ritenuto, pertanto, allo scopo di evitare richieste di spese legali, interessi legali e moratori, il risarcimento dei costi sostenuti per il recupero delle somme non tempestivamente corrisposte, da parte del suddetto creditore e conseguenti danni economici per l'Amministrazione, dover provvedere a pagare la suddetta dovuta, in attesa del relativo accredito da parte dell'Ente finanziatore dell'opera;

Ritenuto di procedere alla liquidazione e al pagamento delle prestazioni sopra dette sulla base delle richieste e delle dichiarazioni sopra citate, facendo fronte con anticipazione di cassa che sarà reintegrata dopo l'erogazione della corrispondente somma da parte dell'Ente finanziatore dell'opera;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica;

Visto il documento allegato di regolarità contributiva;

Dato atto che, considerato l'importo del pagamento, non è necessario effettuare la verifica di inadempimenti presso Agenzia delle Entrate;

#### D E T E R M I N A

- 1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
- 2) Di liquidare e pagare la fattura n. 59 del 17.11.2021, in atti al prot. 47515 del 17.11.2021, emessa dal commissario di gara ing. Eleonora Sablone, per un importo onnicomprensivo (incluso spese di viaggio nella misura prevista) di € 3009,59;
- 3) Di fare fronte alla spesa con contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'117'211,00 e per € 104.000 con fondi derivanti da Rimborso Assicurazione a seguito del terremoto 2009 (reversale di incasso n. 3234 del 2012), attraverso le somme disponibili al sub-impegno 2020-14-847-5;
- 4) Di dare atto che al pagamento si farà fronte con anticipazione di cassa che sarà reintegrata dopo l'erogazione della corrispondente somma da parte dell'Ente finanziatore dell'opera;
- 5) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica.
- 6) di far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato

#### IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Alessio Caputo

#### IL DIRIGENTE

Ing. Franco Raulli

---

#### VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli

interni in ordine alla proposta n.ro 3032 del 24/11/2021 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. **FRANCO RAULLI** in data **24/11/2021**.

---

### VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3032 del 24/11/2021 esprime parere: **FAVOREVOLE**.  
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

#### LIQUIDAZIONI

Anno	Numeraz.	Progressivo	Impegno	Creditore	Importo
2021	2178	1	847	SABLONE ELEONORA	3.009,59

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Dirigente **NUNZIA BUCCILLI** il **06/12/2021**.

---

### NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3515

Il 06/12/2021 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2549 del 06/12/2021 con oggetto: **Appalto congiunto progettazione ed esecuzione lavori Liceo Classico "Ovidio" #342 CUP D51E1600060001 - Liquidazione e pagamento compenso per attività di commissario di gara – Ing. Eleonora Sablone**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da **ANTONIO MANGIARELLI** il 06/12/2021.